
 

BÁO CÁO  

Đánh giá kết quả hoạt động Trung tâm Học tập cộng đồng năm 2024  

 
 Kính gửi: 

    - UBND huyện Định Hoá; 
- Phòng Giáo dục và đào tạo huyện Định Hoá. 

 

Căn cứ kế hoạch hoạt động năm 2024 của TTHTCĐ xã Thanh Định; 

Căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương, Trung tâm học tập cộng đồng 

xã Thanh Định báo cáo kết quả hoạt động của Trung tâm năm 2024 như sau: 

1. Đánh giá chung 

1.1. Thuận lợi  

Được sự quan tâm chỉ đạo của Đảng ủy, UBND và Phòng GDĐT Định Hóa 

tạo điều kiện cho Trung tâm HTCĐ hoạt động. 

Các ban ngành, đoàn thể trong xã ủng hộ Trung tâm HTCĐ hoạt động. 

Được nhân dân các dân tộc trong xã đồng thuận trong các hoạt động của 

trung tâm. 

1.2. Khó khăn 

Trung tâm chưa có nơi làm việc phải sử dụng cơ sở vật chất của UBND. 

Ban Giám đốc làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, kinh nghiệm còn ít đã ảnh 

hưởng không nhỏ đến hiệu quả công tác.     

2. Bộ máy quản lý 

2.1. Ban giám đốc 

- TTHTCĐ xã Thanh Định có đủ, đúng cơ cấu thành phần theo quy định: có 

1 giám đốc là PCT UBND xã, 1 phó giám đốc thường trực là là Hiệu trưởng 

THCS, 01 PGĐ là Chủ tịch Hội khuyến học (cán bộ xã đã nghỉ hưu). 

- Ban giám đốc đã tham gia tập huấn chuyên môn nghiệp vụ do phòng, sở tổ 

chức đầy đủ  và có chất lượng. 

2.2. Công tác triển khai và thực hiện văn bản chỉ đạo của cấp trên 

- Đã xây dựng quy chế hoạt động và thực hiện nghiêm túc trong năm 2024. 

- Đã tham mưu cho UBND trình cấp có thẩm quyền quyết định kiện toàn 

chức danh Giám đốc trung tâm, đã phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên 

trong Ban giám đốc. 

- Thực hiện tốt công tác lưu trữ tài liệu, hồ sơ của Trung tâm theo đúng quy định. 

2.3. Đánh giá công tác xây dựng kế hoạch hoạt động 
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-  Trong năm 2024 Ban giám đốc đã tham mưu cho địa phương về công tác 

chỉ đạo và quản lý và tổ chức hoạt động của Trung tâm theo đúng nhiệm vụ trọng 

tâm của Trung tâm HTCĐ. 

- Thực hiện nghiêm túc các chế độ, chính sách với Ban giám đốc, chú trọng 

nâng cấp điều kiện làm việc của cán bộ làm việc tại Trung tâm. Tạo điều kiện để 

các thành viên của Trung tâm tham gia tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ. 

- Phối hợp với các ngành, các đoàn thể và tổ chức xã hội để xây dựng kế hoạch 

hoạt động: Xây dựng kế hoạch mở các lớp tuyên truyền phổ biến về pháp luật (đặc 

biệt các Luật mới ban hành), phương pháp nâng cao hiệu quả hoạt động của các đoàn 

thể, tổ chức. Xây dựng phong trào tự học, học suốt đời trong cán bộ, hội viên… 

- Công tác tuyên truyền, vận động mọi người tham gia học tập tại TTHTCĐ: 

Dựa vào nhiệm vụ chính trị, xã hội của địa phương và kết hợp với cán bộ của 9 

xóm để nắm bắt nhu cầu học tập của người dân trong xã từ đó xây dựng kế hoạch 

mở lớp tuyên truyền, phổ biến. Tổ chức thường trực tại Trung tâm để tư vấn cho 

người dân những vấn đề họ cần. 

3. Kết quả đạt được trên các mặt lĩnh vực công tác 

3.1. Công tác xây dựng, phát triển TTHTCĐ 

Chỉ đạo củng cố đi vào hoạt động ổn định của TTHTCĐ, TTHTCĐ kết hợp 

với nhà văn hóa xã mở các lớp tập huấn cho nhân dân. 

Quản lý cơ sở vật chất, trang thiết bị của TTHTCĐ, quản lý nguồn tài chính 

do nhà nước cấp hiệu quả, theo đúng nguyên tắc tài chính. Huy động các nguồn 

kinh phí thông qua các hoạt động thiết thực có hiệu quả trên địa bàn.  

Tổ chức xây dựng kế hoạch, tổ chức các lớp học chuyên đề cho các đối 

tượng tại cộng đồng, biên soạn tài liệu giảng dạy tại địa phương. 

Tiến hành bồi dưỡng, sắp xếp, kiện toàn đội ngũ cán bộ QL, giáo viên, cộng 

tác viên trong TTHTCĐ đáp ứng nhu cầu học tập ở địa phương. 

3.2. Công tác phối hợp, triển khai các chương trình và dự án  

Triển khai các chương trình như: Khuyến công, khuyến nông, khuyến lâm, 

và các dự án, chương trình tại địa phương. tập huấn các chương trình chuyển giao 

khoa học kỹ thuật cho bà con nông dân trên địa bàn. 

3.3. Công tác Xây dựng xã hội học tập 

Các công việc đã làm trong quá trình phối hợp các ban, ngành, đoàn thể tại 

địa phương tuyên truyền quảng bá hình ảnh xây dựng XHHT như:  

Tổ chức tuần lễ “Hưởng ứng học tập suốt đời” tại trường THCS Thanh Định 

Tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao, đọc sách báo, tư 

vấn khuyến học, phòng chống tệ nạn xã hội 

 Phối hợp tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao lành 

mạnh. Tuyên truyền, vận động nhân dân về đường lối văn hoá, văn nghệ của Đảng, 

phòng chống văn hoá đồi truỵ, độc hại. 

 Tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia xây dựng đời sống văn hoá ở 

khu dân cư. Khai thác có hiệu quả nhà văn hoá tại các xóm. 
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 Kết hợp với hội khuyến học địa phương để tư vấn công tác khuyến học, 

phát triển số hội viên tham gia công tác khuyến học, xây dựng gia đình hiếu học,  

phát triển quỹ khuyến học khuyến tài, động viên và nêu gương kịp thời học sinh có 

thành tích xuất sắc trong học tập, học sinh nghèo vượt khó, học sinh tàn tật, học 

sinh là con em gia đình chính sách. 

 Phối hợp, tuyên truyền phòng chống tệ nạn xã hội: phòng chống ma tuý, 

phòng chống HIV/AIDS,... và phòng chống tội phạm, chuyên đề tuyên truyền giáo 

dục Luật ATGT, phòng cháy chữa cháy.,.. 

3.4. Công tác Xóa mù chữ và Giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ 

 Thực hiện có hiệu quả công tác điều tra, thống kê, tuyên truyền, phối kết 

hợp với Trường Tiểu học trên địa bàn về công tác phổ cập giáo dục tiểu học, xóa 

mù chữ. 

 Phối kết hợp với Trường THCS, nhằm nâng cao hiệu quả của phổ cập giáo 

dục THCS. 

 Phối kết hợp với nhà trường, các ban, ngành, đoàn thể trong công tác vận 

động học sinh bỏ học đến trường, nhất là học sinh ở cấp học THCS và THPT. 

 Tiếp tục thực hiện chương trình công tác Chống mù chữ - Phổ cập giáo dục.  

Tuyên truyền, vận động và phối hợp với trường mầm non trên địa bàn để 

thực hiện đề án phổ cập mẫu giáo 5 tuổi. 

 Tuyên truyền, vận động về công tác xã hội hoá giáo dục để tập trung các 

nguồn lực cho sự phát triển của Giáo dục và đào tạo. 

3.5. Các hoạt động chuyên môn đã thực hiện trong năm học: 

- Phối hợp các ban ngành đoàn thể địa phương tổ chức các lớp học chuyên đề: 

+ Chuyên đề: Văn hóa xã hội, luật pháp kinh tế, chuyển giao công nghệ, y tế 

sức khỏe … 

+ Các lớp học nghề ngắn hạn: Trồng chè, Chăn nuôi Trâu, bò sinh sản, Chăn 

nuôi gia cầm, cá, tiêm và chăm sóc thu y...  

- Các lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, học tập nâng cao lý luận chính trị, 

quản lý đối với cán bộ địa phương: tham mưu cho cấp ủy mở lớp theo kế hoạch. 

4. Kết quả đạt được cụ thể 

TT Tên hoạt động giáo dục 
Số lớp 

(chuyên đề) 

Số lượt 

người tham gia 

Tổng số Nữ 

1 
Học chương trình xóa mù chữ, giáo dục 

trương trình sau biết chữ 
1  1   0 

2 Học nghề ngắn hạn 2 98 49 

3 Chuyên đề Giáo dục pháp luật 4 1612 706 

4 Chuyên đề  Giáo dục sức khỏe 3 905 456 

5 Chuyên đề Giáo dục môi trường 2 654 427 

6 Chuyên đề Văn hóa xã hội 2 290 145 

7 Chuyên đề Phát triển kinh tế 4 312 208 

8 Chuyên đề Giáo dục kỹ năng sống 3 419 209 
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9 Chuyên đề của chương trình khác 1 105 52 

10 
Các chương trình văn nghệ, thể dục thể 

thao được phổ biến 
11 1515 600 

6. Kinh phí hoạt động 

- Tổng kinh phí hỗ trợ từ ngân sách nhà nước 30.800.000đ: 

- Kinh phí do xã hội hóa: 0đ 

- Kinh phí do học viên tự nguyện đóng góp: 0đ 

7. Đánh giá chung 

Ưu điểm: Trung tâm hoạt động theo kế hoạch đề ra. 

 Hạn chế: Số lượng học viên tham gia học xoá mù chữ Tiểu học, THCS vì 

số lượng học viên còn ít. 

Nguyên nhân: Được cấp ủy đảng, chính quyền quan tâm, được Phòng 

GDĐT Định Hóa quan tâm giúp đỡ. Ban Giám đốc Trung tâm chủ động xây dựng 

kế hoạch và thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch.  

8. Kiến nghị 

Đối với PGDĐT: Quan tâm hơn nữa, mở các lớp tập huấn về nghiệp vụ cho 

Ban Giám đốc. Tăng cường hỗ trợ kinh phí cho Trung tâm HTCĐ tạo điều kiện 

cho các Trung tâm hoạt động có hiệu quả./.  

 
Nơi nhận:                                                                                                                                      
- UBND xã, TTHTCĐ; 

- 3 Trường học xã Thanh Định; 

- Lưu: VP, TTHTCĐ xã.  

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN  

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

GIÁM ĐỐC THHTCĐ 

Ma Thế Thích 
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